
AT@ 
AMBl'O TERRITOl':!IALE OTTIMALE. 
ClrTÀ ME: TROPOUTANA O' MILANO 

Atti n. 18846 del 22112/2016- Fascicolol.6\2016\15 

UFFICIO D'AMBITO DEUA cmA METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
22 DICEMBRE 2016 

J Deliberazione n. 9 del 22/12/2016 - Atti n. 18846 del 22/12/2016 - Fascicolo 1.6\2016\15 

I Oggetto: Informativa in ordine al Contratto Decentrato Integrativo aziendale 

L'anno 2016, il giorno 22 del mese di Dicembre alle ore 13.00, presso il teatro Elfo Puccini, Corso 
Buenos Aires n. 33 a Milano si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell ' Ufficio d'Ambito 
della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è riunito previa 
convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni 
componente per conto del Presidente del CDA il giorno 15/12/2016 (Prot. Uff. ambito n. 18446 
del 15/12/2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Egidio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi Consigliere X 
Ileana Musicò Consii!liere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giuseppina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Alti n. 18846 del 22/12/2016- Fascìcolol.6\2016\15 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DaLA cmA METROPOLITANA DI MILANO· AZIENDA SPECIALE 

AMBITO Tl~RRITORIAL& OfTIMAU.. VIALE PICENO 60. 20129 MILANO 
r TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALJ tlO 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi delParL 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto comprensiva del contratto integrativo decentrato; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, dcl D.Lgs. 267/2000. 

I Oggetto: Informativa in ordine al Contratto Decentrato Integrativo aziendale 

RELAZIONE TECNICA: 

Richiamata la Deliberazione n. 6 del 29/06/2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione alla 
presenza altresì del collegio dei Revisori: 

ha preso atto in approvazione dell'accordo sindacale sottoscritto in data 30/05/2016 tra il 
Commissario Straordinario dell'ex ATO Città di Milano, le Rappresentanze Sindacali FP 
CGIL, CISL FP, UIL FPL e l'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano nelle 
persone del Presidente e Direttore Generale che ha superato quanto disposto con 
Deliberazione n. 2 del 23/03/2016; 
ha preso atto in approvazione dell'Accordo Ponte sottoscritto in data 24/06/2016 (Prot. Uff. 
Amb. n. 8802) tra le Rappresentanze Sindacali FP CGIL, CISL FP, UIL FPL e l'Ufficio 
d'Ambito della Città Metropolitana di Milano nella persona del Direttore Generale. 

Dato atto che il sopraccitato Accordo Ponte prevede quanto di seguito indicato: 

1) l'estensione sino al 31/12/2016 a tutti gli altri dipendenti dell'Ufficio d'Ambito della Città 
Metropolitana di Milano oltre che ai n. 4 dipendenti trasferiti dall'ex ATO della Città di 
Milano il trattamento economico di cui al Contratto Integrativo Decentrato citato in 
premesse, da considerarsi parte integrante del Regolamento di Organizzazione vigente 
presso l'Azienda Speciale; 

2) l'impegno, già a partire dal mese di settembre 2016, a condividere uno schema di nuovo 
Contratto Integrativo Decentrato, affinché dal O 1/01/2017 possano essere disciplinati ed ivi 
contenuti tutti gli aspetti inerenti la formazione, la valutazione, e l'organizzazione in genere 
del personale, già peraltro compiutamente disciplinati dall'Azienda Speciale Ufficio 
d'Ambito della Città Metropolitana di Milano, ritenendosi ampiamente superata la disciplina 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18846 del 22/12/2016-Fascicolol.6\2016\15 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO DELlA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMB ro Trn~ 10~1ALE O"l'MA~E. VIALE PICENO 60. 20129MILANO 
CIT ..-;.. TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO) 

contenuta nel Contratto Integrativo per il personale dell'ex ATO Città di Milano, sottoscritto 
fra questa e le Organizzazioni Sindacali il 12/0512010 e successivamente aggiornato il 
24/03/2015. 

Dato atto che in data 01/12/2016 si è tenuto il primo incontro tra le Rappresentanze Sindacali CGil.. 
Funzione Pubblica, Ull.. FPL, CISL e CSA, l'Ufficio d'Ambito. 

Atteso che nel corso del sopraccitato incontro, come da verbale sottoscritto tra le parti (atti 
18350/2016/4.1112016/l) oltre ad essere condivisi i principi di cui alla riorganizzazione aziendale 
(cfr. Deliberazione n. 4 del 22/12/2016) sono stati definiti i contenuti, del Contratto Integrativo 
Decentrato aziendale di prossima adozione da parte dell'Azienda Speciale poi condivisi nel corso 
della riunione tenutasi 14/12/2016. 

Atteso che al termine del sopraccitato incontro è stato elaborato un nuovo schema di Contratto 
Integrativo Decentrato, allegato alla presente deliberazione ed anticipato alle Rappresentanze 
sindacali in data 19.12.2016 (Prot. Uff. Amb. 18621) al fine di raccogliere ulteriori osservazioni. 

Rilevato che alla data odierna nessuna osservazione è pervenuta. 

Dato atto che in data 22/12/2016 le Rappresentanze Sindacali, nel corso di un'assemblea, hanno 
illustrato le novità introdotte dal Contratto Integrativo Decentrato aziendale ai dipendenti ricevendo 
da essi parere positivo alla stipula. 

Considerato che il suddetto contratto si limita alla solo disciplina degli aspetti normativi rinviando 
invece la disciplina degli aspetti economici accessori a successivo accordo cui annualmente dovrà 
farsi riferimento. 

Considerato altresì che sino alla sottoscrizione del sopraccitato accordo relativo agli aspetti 
economici accessori restano in vigore i trattamenti come definiti dall'Accordo Ponte. 

Atteso che la sottoscrizione della ipotesi di contratto integrativo decentrato in oggetto resta 
comunque subordinata all'espressione del parere favorevole del Collegio dei Revisori. 

La presente deliberazione comporta oneri di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013L'. /'i 

/ 
1retto 
vv. Ita 

WWWATOCllTAMETROPOUTANADIMllANO.IT P.I: 08342040964 ' REA: 20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18846 del 22/ 12/2016- Fascicolo 1.6\2016\ 15 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO 08.LA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRlìO~IALE: (lTTIMAI E VIALE PICENO 60. 20129 MILANO 
1 TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO 
Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
- lo Statuto dell ' Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 .. Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. di prendere atto dei contenuti di cui al Contratto Integrativo Decentrato Aziendale secondo i 
termini di cui alla relazione tecnica parte integrante del presente atto ai soli fini della 
trasmissione alla Città Metropolitana di Milano ed al Collegio dei Revisori per 
l'acquisizione del parere di competenza. 

2. di demandare al Direttore Generale di recare a questo Consiglio di Amministrazione il 
parere del Collegio dei Revisori una volta acquisito, nonché la posizione che Città 
metropolitana intenderà assumere ai fine della definitiva autorizzazione alla sottoscrizione 
del Contratto Integrativo Decentrato. 

3. di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile. 

4. Di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l'art. 134- IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTANAOIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: alocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
Al'-1.31TO TE:.RRI rDRIALE: OnlMALI: 
ClrrA ME:1ROPOLtTANA 01 MILANO 

Atti n. 18846 dcl 22/ 12/2016- Fascicolo 1.6\2016\ 15 

UFFlCIO D'AMBITO DB.lA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 tCENTRALl tJOI 

ARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT TECNIC AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETIORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 22/12/2016 

rl SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Onta 

lii" Favorevole 
r Contrario 

nome A vv. Italia Pepe 

IL PRESIDENTE 

IL DIRETTORE GENERALE 

lirma 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 dcl D.Lgs. n. 267/00) 

-

data 22/12/2016 

lng. Egidio Fedele Dell'Oste 

~ ).,.. f, dii lldt 'J,f, 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTANADIMllANO.IT P.I: 083420409641REA: 2019587 I PEC: atocittametropohtanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AM81TO TERRTORIALE O~ MALI:. 
Cll TA Mt.TROPOUìANA 01 "-11LANO 

Atti n. 18846 del 22112/2016- Fascicolol.6\2016\15 

UFFICIO D'AMBITO DB.lA CITTA METROPOLITANA DI MILANO ·AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione ella presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d' ~bi o ella Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell'art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 6~9, nonché pérla pub licazione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Jgs. 14 marzo 2013 n. 33 se dovu . 

Milano lì 22/12/2016 D TI 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

w in quanto dichiarata .imrrediatarrente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 
n.267/2000. 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO .IT P.I: 08342040964 1 RfA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 


